
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 1569 del 30/12/2020 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE 

PUBBLICO 

 
I° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

 

 

Oggetto: LAVORI DI RIFACIMENTO IMPIANTO ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA DI VIA S. MARTINO - CUP 

F75B20000140004. DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE, AFFIDAMENTO INCARICO DI 

PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, COORD. 

SICUREZZA E IMP. SPESA - CIG Z022FECB35  

 

 
 

 

 

 

 

N° 331 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO

 



Proposta di Determinazione Numero 1872 del 29/12/2020 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

I° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI RIFACIMENTO IMPIANTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI 

VIA S. MARTINO - CUP F75B20000140004. DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE, AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE, 

DIREZIONE LAVORI, COORD. SICUREZZA E IMP. SPESA - CIG 

Z022FECB35 

 

IL DIRETTORE 

Visti: 

 le deliberazioni del Consiglio Comunale n° 41 del 30/07/2019 e 73 del 19.12.2019 con le 

quali sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione e il Bilancio di Previsione 

2020/2022; 

 la deliberazione n. 2 del 09/01/2020, con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022 

 Il Provvedimento del Sindaco in data 11.03.2019, prot. n° 10422, con il quale veniva 

conferito all'ing. Adalberto Pibiri l’incarico di Posizione Organizzativa dell’Area Quadro Lavori 

Pubblici – servizi cimiteriali e verde pubblico, confermato con provvedimenti sindacali prot. 

n° 11370 del 18.03.2020, e prot. n° 25279 del 30.06.2020; 

 il Piano triennale anticorruzione approvato con Deliberazione G.C. n. 18 del 31/01/2020; 

 

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto, il sottoscritto ing. Adalberto Pibiri, 

non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa 

Anticorruzione, e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in 

relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegati; 

 

Premesso che:  

 l’impianto d’illuminazione della via San Martino necessita di un intervento di manutenzione 

straordinaria in quanto non sono verificati i parametri illuminotecnici di cui alle norme 

UNI11248 e UNI13201-2 e pertanto si rende necessario avviare il procedimento relativo 

all’affidamento dei servizi tecnici di progettazione, coordinamento della sicurezza e 

Direzione dei Lavori; 



 con Determinazione n. 1508 del 22/12/2019 è stata nominata il Responsabile Unico del 

procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, l’ing. Cecilia Cannas, funzionario 

tecnico dell’Area 6, in possesso di tutti i requisiti necessari; 

 

Considerato che: 

 è intenzione dell’Amministrazione affidare all’esterno l’incarico di progettazione, direzione 

dei lavori e coordinamento sicurezza relativo ai lavori di cui trattasi; 

 il servizio da affidare rientra nella categoria IA.03, prevista dal D.M. 143/2016 ed è stato 

quantificato dal RUP in € 24.403,70 al netto dei contributi e dell’IVA; 

 il servizio in oggetto può essere affidato ai soggetti individuati, ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 24 comma 1 lettera d) e dell’art. 46 comma 1 del D.lgs. 50/2016, tra 

coloro che abbiano già svolto servizi tecnici per interventi nella specifica categoria richiesta, 

per un importo almeno pari all’importo di € 24.403,70;  

 ai sensi degli artt. 31 comma 8, 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e art. 1 comma 2 

lett. a) della Legge n. 120 del 11/09/2020, gli incarichi di importo pari o inferiore a 75.000 

euro possono essere affidati in via diretta; 

Dato atto che: 

 a partire dal 18 ottobre 2018 (termine stabilito dall’art.40, comma 2 Codice dei Contratti), 

tutte le stazioni appaltanti devono bandire le proprie procedure di gara utilizzando mezzi di 

comunicazione elettronici; pertanto le stazioni appaltanti presenti nel territorio regionale, 

devono, nel rispetto delle disposizioni sancite dalla L.R. 8/2018, utilizzare la piattaforma 

telematica regionale di negoziazione SardegnaCAT della CRC RAS, messa a disposizione 

dall’Amministrazione regionale; 

 in data 22.12.2020 si è proceduto all’invio di una RdO, rivolta al seguente operatore iscritto e 

abilitato per la categoria del servizio oggetto dell’appalto, sulla piattaforma Sardegna CAT: 

 

Studio associato EmmeQuadroingegneria Iglesias 

 

 ai sensi dell’articolo 1 comma 3 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (decreto 

semplificazioni) è stato utilizzato il criterio del prezzo più basso; 

Considerato che: 

 entro i termini fissati nella RDO a sistema (28/12/2020, ore 13,00) non è stata presentata sulla 

piattaforma Sardegna CAT alcuna offerta dall’operatore EmmeQuadroingegneria; 

 in data 28.12.2020 si è proceduto all’invio di una RdO, rivolta al seguente operatore iscritto e 

abilitato per la categoria del servizio oggetto dell’appalto, sulla piattaforma Sardegna CAT: 

 

Ing. Mario Andretta Cagliari 

 entro i termini fissati nella RDO a sistema (29/12/2020, ore 14,00) è stata presentata sulla 

piattaforma Sardegna CAT l’offerta pari € 20.000,05, corrispondente ad un ribasso del 

18,045%; 

 

Ritenuto necessario aggiudicare il servizio di ingegneria e architettura relativo all’incarico di 

progettazione preliminare, definitiva - esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza 

dei lavori di “RIFACIMENTO IMPIANTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI VIA S. MARTINO” all’ing.  



Mario Andretta - Cagliari, per un importo contrattuale di € 20.000,05, al netto dell’IVA e oneri 

previdenziali e del ribasso d’asta del 18,045%; 

 

Considerato che, in attesa di acquisire le certificazioni previste dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 

l’abilitazione ex D.Lgs. 81/2008, la presente proposta viene inviata al Servizio Contabilità per la 

registrazione dell’impegno di spesa;  

 

Precisato che l’esito della procedura di gara in oggetto è soggetto agli obblighi di pubblicazione, 

sul sito istituzionale comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 

del D. Lgs. n. 33/2013, all’Albo Pretorio del Comune di Selargius, sul sito della Regione Sardegna e 

sul Ministero delle Infrastrutture; 

 

Dato atto infine che: 

 l’Amministrazione Comunale formalizzerà il rapporto con l’aggiudicatario del presente appalto 

mediante la sottoscrizione di una convenzione per scrittura privata; 

 il costo del servizio, € 25.376,07, trova copertura finanziaria sul cap 71093101/2020 

“Manutenzioni impianti illuminazione pubblica - Avanzo vinc. da leggi e principi investimenti 

cap. 131”; 

 La procedura è individuata con il codice rilasciato dall’ANAC - CIG Z022FECB35 

 

D E T E R M I N A 

 

Di dare atto che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto con il quale si 

approvano; 

Di avviare la procedura di affidamento diretto, per le motivazioni richiamate in premessa, ai sensi 

degli artt. 31 comma 8, 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e art. 1 comma 2 lett. a) della 

Legge n. 120 del 11/09/2020, del servizio di progettazione preliminare, definitiva - esecutiva, 

direzione Lavori, contabilità e coordinamento sicurezza dei lavori di “RIFACIMENTO IMPIANTO 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI VIA S. MARTINO” affidando l’incarico di cui trattasi all’ing. Mario 

Andretta, i cui dati sono riportati nell’allegato (no web) alla presente determinazione, per 

l’importo di € 20.000,05 oltre oneri previdenziali e IVA; 

 

Di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa di € 25.376,07 oneri previdenziali e IVA inclusi 

sul cap. 71093101/2020 “Manutenzioni impianti illuminazione pubblica - Avanzo vinc. da leggi e 

principi investimenti cap. 131”, cod. bil. 10.05.2.0202 

Di approvare il seguente cronoprogramma della spesa: 

Obbligazione 

giuridica esigibile 

entro il 31/12/2020

SI NO IMPORTO 2020 2021 2022

X  €                25.376,07  €    25.376,07 avanzo vincolato

Obbligazione giuridica 

perfezionata al 

31/12/2020

Anno di esigibilità                IMPORTO Fonte 

Finanziamento

 

 

Di dare altresì atto che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.Lgs. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 

183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di 

spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 



bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 

707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016); 

 

Di precisare infine che: 

- ai sensi dell’art.1 comma 32 della L. 190/2012 sarà data pubblicità del presente atto nella 

sezione del sito istituzionale “Amministrazione Trasparente”; 

- ai sensi del combinato disposto degli artt.73 comma 4 e 98 comma 1  del D.Lgs. 50/2016 

l’avviso dei risultati della gara verrà pubblicato sull’Albo Pretorio, sul sito istituzionale 

“Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti” sul sito del Ministero delle 

Infrastrutture e sull’Osservatorio presso la R.A.S. 

- di aver rispettato le misure del Piano triennale prevenzione della corruzione e della 

trasparenza; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 10 del D.Lgs. 50/2016, NON deve essere applicato il termine 

dilatorio di n.35 giorni per la stipulazione del contratto d’appalto; 

- ai sensi dell’art.120 comma 2 e seguenti del Codice di Diritto Amministrativo, D.Lgs. 

104/2010, potrà essere proposto ricorso al T.A.R. contro il presente provvedimento, entro 

30 giorni dalla data di pubblicazione dell'avviso di aggiudicazione definitiva.   

 
ing. C. Cannas 

        IL DIRETTORE D'AREA 6  

                      Ing. Adalberto Pibiri 
 



Determinazione Nr° 1569 del  30/12/2020  - - - AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


